Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn;

   - UBND các xã, thị trấn.

Để Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn huyện được vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm; tạo khí thế, động lực nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quán triệt và tổ

chức thực hiện tốt các nhiệm vụ sau đây:

1. Nhiệm vụ chung:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại

cơ quan, đơn vị, địa phương trong dịp Tết. Bám sát các quy định hiện hành và chỉ

đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về tổ chức đón Tết Nguyên đán, chủ động xây

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các công việc cụ thể theo chức năng, nhiệm

vụ, thẩm quyền được giao để đảm bảo cho mọi người, mọi nhà đón Tết vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, văn minh.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng và thực hiện kế hoạch thăm hỏi,

chúc Tết các gia đình chính sách, người có công, các hộ nghèo, các gia đình bị ảnh

hưởng do thiên tai, dịch bệnh, các đơn vị lực lượng vũ trang và các lực lượng làm

nhiệm vụ trong những ngày Tết. Phát huy truyền thống tương thân, tương ái của

dân tộc, vận động toàn dân tham gia làm việc nghĩa, giúp đỡ các gia đình nghèo,

các gia đình bị ảnh hưởng do thiên tai, hoả hoạn; người già không nơi nương tựa,

trẻ em mồ côi. Thực hiện chu đáo việc thăm, tặng quà, động viên các buôn kết

nghĩa.

- Chỉ đạo việc treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại các công sở, tổ chức dọn dẹp vệ

sinh tại nơi làm việc, trang trí khánh tiết đảm bảo mỹ quan, phân công trực giải

quyết công việc và bảo vệ trụ sở cơ quan trong dịp tết.

- Quán triệt và thực hiện nghiêm Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG BÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP

V/v tổ chức các hoạt động

 đón Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022

Krông Bông, ngày        tháng       năm 2021

2

viên. Không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp, nghiêm cấm

biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng ngân

sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội,

vui chơi.

- Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn

vị chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật nhất là các quy định về pháo,

trật tự an toàn giao thông; đón tết lành mạnh, vui tươi, tiết kiệm; không sa vào các

tệ nạn xã hội như cờ bạc, uống rượu bia say xỉn, chấp hành nghiêm túc giờ giấc

làm việc trong thời gian trước và sau khi nghỉ tết; thực hiện treo cờ tổ quốc tại gia

đình.

2. Giao Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển

khai ngay một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

2.1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với UBND

các xã, thị trấn rà soát, nắm tình hình đời sống của các đối tượng chính sách, đối

tượng bảo trợ xã hội để tham mưu hỗ trợ kịp thời, nhất là đối tượng người có công,

người nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, đồng

bào dân tộc thiểu số, người dân ở các vùng bị ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh.

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch các đoàn của lãnh đạo Huyện đi thăm,

chúc tết các gia đình chính sách, đơn vị lực lượng vũ trang, cơ sở y tế, gia đình bị

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh… nhân dịp Tết. Tăng cường công tác bảo vệ và

chăm sóc trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích trẻ em trong

dịp Tết, đảm bảo tất cả trẻ em đều được đón Tết vui tươi, đầm ấm. Tham mưu kế

hoạch tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sỹ huyện trước khi nghỉ Tết.

2.2. Phòng Tài chính – Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước huyện, Bảo hiểm Xã

hội huyện đảm bảo giải quyết đủ kinh phí chi lương, phụ cấp cho các cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp và các khoản chi phục vụ Tết; chi trả lương hưu, trợ cấp

tháng 02/2022 cho các đối tượng trước Tết Nguyên đán. Kiểm soát chặt chẽ thu chi

ngân sách nhà nước, tài sản công đảm bảo tiết kiệm, tránh thất thoát, lãng phí.

2.3. Phòng Văn hoá và Thông tin thực hiện và hướng dẫn các cơ quan, đơn

vị, địa phương làm tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan mừng Đảng, mừng

Xuân. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể

thao, các điểm vui chơi cho Nhân dân trong dịp Tết. Tăng cường kiểm tra, giám sát

các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch, lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán

trên địa bàn bảo đảm phù hợp với nếp sống văn minh, thuần phong mỹ tục, đảm

bảo các giải pháp phòng, chống dịch covid 19. Chỉ đạo các đơn vị quản lý, khai

thác các điểm tham quan, du lịch trên địa bàn chỉnh trang, nâng cấp, triển khai các

biện pháp bảo đảm an toàn phục vụ du khách tham quan.

3

2.4. Đài Truyền thanh – Truyền hình, Cổng Thông tin điện tử huyện, Hệ

thống truyền thanh cơ sở các xã, thị trấn tăng cường công tác đưa tin về các hoạt

động chào mừng năm mới, Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 của địa phương; hoạt

động thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công của Lãnh đạo

Huyện; công tác chỉ đạo điều hành của các cấp uỷ, chính quyền và các đoàn thể

trong việc đảm bảo cho nhân dân đón tết Nguyên đán. Tăng cường công tác tuyên

truyền pháp luật về pháo, trật tự an toàn giao thông, hướng dẫn phòng, chống dịch

Covid-19, vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.5. Phòng Nội vụ hướng dẫn các cơ sở tôn giáo trên địa bàn tổ chức việc

hành lễ, tham quan của tín đồ, khách đến hành lễ tại cơ sở trật tự, an toàn gắn với

phòng chống dịch Covid-19.

2.6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có

liên quan trong việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị

trường; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất

lượng trong dịp Tết. Chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự, nề nếp trong và ngoài khu

vực các chợ. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động vận tải theo thẩm quyền;

chỉ đạo các đơn vị vận tải nâng cao chất lượng dịch vụ, niêm yết công khai giá vé

theo tuyến, thời gian. Chỉ đạo các đơn vị thi công khẩn trương hoàn thành việc sửa

chữa các tuyến đường bị hư hỏng, thu dọn vật liệu gọn gàng đối với các tuyến chưa

kịp hoàn thành trước Tết. Chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác

chỉnh trang đô thị trấn Krông Kmar đảm bảo xanh, sạch, đẹp trước ngày

20/01/2022.

2.7. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Triển khai thực hiện nghiêm túc các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19  trong dịp Tết theo Phương án, Kế hoạch

được phê duyệt và hướng dẫn của ngành y tế. Triển khai thực hiện nghiêm túc

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân

2022; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

trường hợp vi phạm, công khai kết quả trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh bố trí cán bộ y tế thường trực tại chỗ để đảm

bảo cấp cứu và chữa trị kịp thời bệnh nhân vào mọi thời điểm trong những ngày

Tết.

2.8. Phòng Nông nghiệp và PTNT tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất nông

nghiệp, đặc biệt là vụ Đông – Xuân 2022; đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh

thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.  Chủ động xây dựng các phương án phòng,

chống thiên tai, dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, đảm bảo ổn định sản xuất;

không để tình trạng dịch bệnh lây lan trên diện rộng. Tăng cường kiểm tra các công

trình thuỷ lợi, hồ chưa; bảo đảm an toàn hồ, đập, có các giải pháp ứng phó kịp thời

4

khi có sự cố xảy ra; xây dựng kế hoạch bảo đảm nguồn nước phục vụ cho cây

trồng, đặc biệt là cây cà phê, các cây trồng ngắn ngày vụ Đông – Xuân.

2.9. Hạt Kiểm lâm huyện, Công an huyện, VQG Chư Yang Sin, Công ty

TNHH MTV lâm nghiệp Krông Bông, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ rừng, chốt chặn tại các điểm nóng về phá rừng, lấn chiếm đất rừng,

săn bắn, mua bán, vận chuyển động vật, lâm sản trái phép; đồng thời tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

2.10. Công an huyện bố trí lực lượng, phương tiện bảo vệ tuyệt đối an ninh,

an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm; chủ động đấu tranh ngăn chặn âm mưu,

hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, đối tượng chống đối,

không để bị động trong mọi tình huống. Tập trung đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các

hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, nhập lậu và sử dụng các loại vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm. Tăng cường công tác

phòng chống cháy nổ, kịp thời chấn chỉnh điều kiện về phòng cháy, chữa cháy tại

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu dân cư và khu vực tập trung đông người; bảo

đảm lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn kịp thời, hiệu quả.

Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Kiểm tra, xử phạt nghiêm

các hành vi điều khiển phương tiện giao thông vi phạm Luật phòng, chống tác hại

của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ;

đảm bảo tuyệt đối an toàn giao thông, trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm

Dần 2022. Tăng cường công tác quản lý cư trú của công dân và người nước ngoài.

Tiếp tục thực hiện các phương án phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới

theo nhiệm vụ được giao. Thực hiện tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp đốt

pháo nổ trên địa bàn huyện.

2.11. Ban Chỉ huy Quân sự huyện duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến

đấu theo quy định, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng để xử lý các tình

huống xảy ra trên địa bàn. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu

tranh và có các biện pháp ngăn chặn các âm mưu, ứng phó các tình huống đột xuất,

bảo đảm an ninh trật tự, không để bị động bất ngờ.

2.12. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học quán triệt cho học

sinh thực hiện nghiêm túc thời gian nghỉ tết, thực hiện tốt Luật Giao thông đường

bộ, phòng chống đốt pháo trái phép. Tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học

sinh.

2.13. UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa

phương trong dịp Tết. Tuyên truyền, vận động người dân từ các vùng dịch về địa

5

phương chấp hành tốt các quy định về cách ly y tế, tự theo dõi sức khoẻ tại nhà

theo từng đối tượng cụ thể; hạn chế thăm, chúc tết và tụ tập đông người.

- Quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các tầng lớp nhân dân

trên địa bàn, bảo đảm mọi người dân đón Tết vui tươi, đầm ấm, lành mạnh, an

toàn; rà soát những hộ gia đình còn thiếu đói trong dịp Tết; nhanh chóng nắm bắt

tình hình để tổng hợp, xây dựng phương án trình cấp thẩm quyền giải quyết. Đặc

biệt chú trọng việc bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa bàn cơ

sở.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tại địa phương chấp hành nghiêm túc các

quy định của pháp luật; đón tết lành mạnh, vui tươi, tiết kiệm; không sa vào các tệ

nạn xã hội như cờ bạc, uống rượu bia say xỉn, sớm ổn định công việc, học tập sau

thời gian nghỉ tết.

- Chỉ đạo việc treo cờ tổ quốc tại gia đình trên địa bàn; thực hiện tốt công tác

vệ sinh môi trường; trang trí trong khu dân cư và đường phố, đảm bảo xanh, sạch,

đẹp. Chỉ đạo tạm ngừng các công trình đang thi công dang dở, thu xếp gọn vật liệu

xây dựng tại địa bàn, đảm bảo mỹ quan, an toàn cho người dân và các phương tiện

lưu thông trong dịp Tết.

2.14. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam huyện và các tổ chức đoàn

thể của huyện phối hợp động viên các tầng lớp nhân dân, các hội viên, đoàn viên

vui xuân đón tết an toàn, lành mạnh; phối hợp cùng với các cơ quan, ban, ngành

trong chăm lo Tết cho người dân.

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, UBND

các xã, thị trấn phổ biến, quán triệt sâu rộng và tổ chức thực hiện nghiêm túc các

nội dung chỉ đạo tại Công văn này; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện

đảm bảo thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, CVVP.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Long

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-10T10:43:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Lê Văn Long<longlv@krongbong.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T10:49:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Bông<ubndkrongbong@krongbong.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T10:49:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Bông<ubndkrongbong@krongbong.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T10:49:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Bông<ubndkrongbong@krongbong.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T13:28:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Bông<ubndkrongbong@krongbong.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!